
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     600   del   19/10/2023

DETERMINA N.  194 DEL  19/10/2023

Oggetto:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLE
RASSEGNE IN MEMORIA DI DON MILANI E CAMPAGNA DI RUSSIA

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 23/10/2023 al 07/11/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Biblioteca



Determinazione n. 600 del 19/10/2023

OGGETTO : IMPEGNI DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  PER LA REALIZZAZIONE DELLE
RASSEGNE IN MEMORIA DI DON MILANI E CAMPAGNA DI RUSSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PRESO ATTO che la Responsabile della Posizione Organizzativa n. 04 del Settore “Servizi alla
Persona” -  nominata con decorrenza 01/02/2023 ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109,
comma 2, del TUEL -  con Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023, come individuata nel vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, risulta assente;

VISTO l’art. 23 del vigente Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della GC n. 135 dell’1.7.2011 e s.m.i, laddove è previsto che,  in
caso  di  assenza  e/o  mancanza  transitoria  del  titolare  di  posizione  organizzativa,  tutte  le
dotazioni finanziarie siano gestibili dal Segretario comunale;

RICHIAMATO il  Decreto   n.  13  del  05.07.2018 mediante il  quale  il  Sindaco  del  Comune di
Treviglio  ha nominato il  sottoscritto dott.  Giuseppe Mendicino  Segretario comunale  titolare
della sede di Segreteria convenzionata del Comune di Treviglio  (Ente capofila) e Casatenovo;

RICHIAMATO altresì   il  provvedimento del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento per  gli  affari
interni e territoriali, Direzione centrale per le autonomie, Albo nazionale dei Segretari Comunali
e  Provinciali  protocollo  n.  30144  del  31.12.2021,  acquisito  al  protocollo  comunale  in  data
31.12.2021  n.  29518,   di  conferma  del  sottoscritto  quale  segretario  titolare  della  predetta
segreteria  convenzionata  Treviglio/Casatenovo,  a  seguito  di  proroga  della  Convenzione
medesima al 31.12.2021 e di rinnovo della stessa sino al 30.09.2024;

VISTE E RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
 del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
 del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge;

 della  Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (  budget finanziario)  al fine della relativa gestione operativa da parte dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

 della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 4.3.2021 avente in oggetto
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  l’associazione  Pro  Loco  e  l’assessorato  alla
Cultura, Sport e Associazionismo anni 2021-2023”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 220 del 24.11.2022 avente in oggetto: “Convenzione
tra la parrocchia San Giorgio Martire e l'amministrazione comunale per la realizzazione della
stagione teatrale, del premio San Giorgio alle arti e alla cultura e per l’utilizzo dell’auditorium a
tariffa agevolata (2023-2024); 



Determinazione n. 600 del 19/10/2023

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 4.3.2021 avente in oggetto “Approvazione
dello  schema  di  convenzione  per  la  concessione  dell’  Auditorium G.  Fumagalli  sito  in  Villa
Mariani a Piccoli Idilli Aps per la realizzazione di attività teatrali, artistiche e culturali”;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 5.10.2023, immediatamente
eseguibile, avente oggetto “realizzazione iniziative in occasione dei 100 anni dalla nascita di Don
Milani  e della ricorrenza dell'80 anniversario della  campagna di  Russia in collaborazione con
l’associazione Pro Loco Casatenovo”;

PRESO ATTO che il Comune di Casatenovo vuole proporre le seguenti rassegne in collaborazione
con l’Associazione Pro Loco, così dettagliate:

 in memoria di Don Milani:
 Lunedì  23  ottobre  alle  ore  17.30  presso  la  Sala  Consigliare  una  conferenza  di

presentazione della figura di Don Milani tenuta dal prof. Mantegazza, dedicata al
corpo docenti dell’Istituto Comprensivo di Casatenovo;

 Venerdì 3 novembre alle ore 21.00 presso l’Auditorium di Villa Mariani, la visione del
Film “Don Milani – il priore di Barbiana”;

 in memoria della Campagna di Russia:
 Venerdì 10 novembre alle ore 21.00 presso l’Auditorium parrocchiale di Casatenovo

conferenza  ed  esposizione  dei  documenti  rinvenuti  nell’Archiviobstorico  di
Casatenovo  e  liberamente  offerti  dai  cittadini  casatesi  a  cura  del  dr  Locatelli,
archivista della Cooperativa CAeB;

 A seguire visione del film “La seconda Via” regia di Alessandro Garilli;

SENTITA  la  disponibilità  dei  gestori  dell’Auditorium  parrocchiale  e  dell’Auditorium  di  Villa
Mariani, ai sensi delle convenzioni in essere, per la visione dei film nelle giornate sopra indicate;

VISTO il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, nonché le
linee  guida  ANAC  n.  4/2016,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18/4/2016  n.  50,  relativamente  agli
affidamenti sotto soglia;

RICHIAMATO il nuovo codice dei contratti pubblici,  art. 50 comma b) del D.Lgs. n. 36/2023,
efficace dal 1 luglio 2023, che prevede la possibilità di procedere per affidamenti di importo
inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;

ATTESTATO che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1
comma 130 della L. 145/2018, dispone che per gli acquisti di beni e servizi inferiori a € 5.000,00
non occorre far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTA la nota prot. n. 21625 del 25.9.2023, agli atti, con la quale Atonga Sound nella figura
professionale di Alessio Colombo P.IVA 0380838013, ha trasmesso la proposta di preparazione,
produzione e creazione delle grafiche per la pubblicizzazione delle rassegne al costo di € 280,00
+ 4 % di rivalsa INPS per un totale complessivo di € 291,20;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 280,00 + 4% di rivalsa INPS per un totale
complessivo  di  €  291,20,  con  il  professionista  Alessio  Colombo,  per  il  servizio  di  grafiche
pubblicitarie per le rassegne, sul capitolo 8145 dell’annualità 2023 del bilancio di previsione
finanziario  2023/2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità  della  presente  obbligazione
avverrà entro il 31.12.2023 (CODICE CIG: ZB23CDD9AF);

VISTA la disponibilità e il preventivo della Cooperativa Sociale Il Visconte di Mezzago, Via Curiel,
39,  20883  Mezzago  (MB)  -   P.IVA  00920870961  -  CF  08689650151,  fornitrice  dell’offerta
economica pari a € 500,00 + iva al 22%, per un totale di complessivi € 610,00 comprensivo di:
 videoproiettore 7000 lumen e lettore.
 impianto audio, minimo 400w.



Determinazione n. 600 del 19/10/2023

 Schermo PVC B.CO 220 Ignifu. C1, autoportante 4x3 o 5x3 a seconda dello spazio.
 Trasporto montaggio e smontaggio attrezzature.
 Prestazione cineoperatore e personale assistente

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 500,00 + iva al 22%, per un totale di
complessivi € 610,00, con la Cooperativa Sociale Il Visconte di Mezzago, per la proposta tecnica
di video proiezione nella serata di venerdì 3 novembre 2023, sul capitolo 8520 dell’annualità
2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, disponibile, dando atto che l’esigibilità
della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2023 (CODICE CIG: Z1F3CDD948);

VISTE le Linee Guida ANAC e dato atto che è stato acquisito DURC della Cooperativa Sociale Il
Visconte di Mezzago, Via Curiel, 39, 20883 Mezzago (MB) -  P.IVA 00920870961 - CF 08689650151
che risulta regolare con Protocollo INPS_37026056;

VISTA la nota prot. n. 23322 del 16.10.2023, agli atti, con la quale l’Agenzia SIAE di Merate ha
trasmesso la proposta di preventivo per la proiezione pubblica del film “Don Milani – il priore di
Barbiana” al costo di € 32,00 + € 0,22 di IVA per un totale complessivo di € 32,22;

DATO ATTO che per la SIAE non sussiste l'obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei
pagamenti prevista dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e s. m. i. poiché si configura la fattispecie
delineata al paragrafo 3.6 “Tracciabilità tra soggetti  pubblici” della determinazione n. 04 del 07
luglio  2011 della Autorità per la  Vigilanza sui  contratti  Pubblici  dove si  afferma che  (….)  è
escluso dall'ambito di applicazione della tracciabilità il  trasferimento di fondi da parte delle
amministrazioni  dello  Stato in favore di  soggetti  pubblici  (anche  in forma societaria)  per la
copertura  di  costi  relativi  all'attività  espletata  in  funzione  del  ruolo  istituzionale  da  essi
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”;

RILEVATO che per le spese per l'assolvimento dei diritti SIAE, rientranti nella categoria imposte e
tasse  dovute  per  legge,  non  sussiste  l'obbligo  di  richiesta  del  CIG  e  della  dichiarazione  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  di  quanto  stabilito  nella  determinazione  n.  10  del
22/12/2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici;

CONSIDERATO che il contributo SIAE è un onere dovuto per legge (Legge 22 aprile 1941 n. 633 e
successive  modificazioni  “Protezione  del  diritto  d'autore  e  di  altri  diritti  connessi  al  suo
esercizio”) e quindi non si rende necessaria la verifica della regolarità contributiva di cui all'art.
2 della L.266/2002;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 32,00 + € 0,22 di IVA per un totale
complessivo di € 32,22, per l'assolvimento dei diritti SIAE a copertura della proiezione del film
sopracitato  sul  capitolo  8520  dell’annualità  2023  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2023/2025, disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il
31.12.2023;

PRESO ATTO altresì che la Pro Loco Casatenovo si occuperà del pagamento delle restanti spese,
ai sensi della convenzione in essere precedentemente citata;

INDIVIDUATO  nel  firmatario  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  procedimento  che  ha
verificato  l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i
pareri,  le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali  e l’insussistenza per lo stesso di
conflitto di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

RITENUTA  la  propria  competenza  ai  sensi  del  suindicato  art.  23  del  vigente  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



Determinazione n. 600 del 19/10/2023

PRESO ATTO che in merito al  presente provvedimento il  Ragioniere Comunale ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi
dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L.

DETERMINA

 DI IMPEGNARE la somma di € 280,00 + 4 % di rivalsa INPS per un totale complessivo di €
291,20, con il professionista Alessio Colombo, PI: 03808380137, per il servizio di grafiche
pubblicitarie  per  la  rassegna,  sul  capitolo  8145  dell’annualità  2023  del  bilancio  di
previsione finanziario 2023/205, disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023 (CODICE CIG: ZB23CDD9AF);

 DI IMPEGNARE la somma di  € 500,00 + iva al 22%, per un totale di complessivi € 610,00,
con la Cooperativa Sociale Il Visconte di Mezzago, Via Curiel, 39, 20883 Mezzago (MB) -
P.IVA 00920870961 - CF 08689650151, per il servizio di video proiezione nella serata di
venerdì 3 novembre 2023, sul capitolo 8520 dell’annualità 2023 del bilancio di previsione
finanziario  2023/2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità  della  presente
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023 (CODICE CIG: Z1F3CDD948);

 DI IMPEGNARE la somma di  32,22 la somma di € 32,00 + € 0,22 di IVA per un totale
complessivo di € 32,22, per l'assolvimento dei diritti SIAE a copertura della proiezione del
film  sopracitato  sul  capitolo  8520  dell’annualità  2023  del  bilancio  di  previsione
finanziario  2023/2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità  della  presente
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

 DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.
62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo.”

 DI  LIQUIDARE  le  somme al  professionista Alessio  Colombo, alla  Cooperativa Sociale  Il
Visconte di Mezzago e a SIAE a seguito di presentazione di regolari fatture;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Il Segretario Comunale  

Dott. Giuseppe Mendicino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 19/10/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.194 del 19/10/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG:  Z1F3CDD948 - SERVIZIO DI VIDEOPROIEZIONE PER  RASSEGNE IN MEMORIA DI DON MILANI E CAMPAGNA DI
RUSSIA - SERATA DEL 3/11/2023

0013963 - COOPERATIVA SOCIALE IL VISCONTE DI MEZZAGOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202023

610,00Importo:19/10/2023Data:2023 1430/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z1F3CDD948C.I.G.:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DIRITTI SIAE SU PROIEZIONE FILM IN DATA 3/11/2023  RASSEGNE IN MEMORIA DI DON MILANI E CAMPAGNA DI
RUSSIA

0005554 - S.I.A.E. - filiale di MerateBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202023

32,22Importo:19/10/2023Data:2023 1431/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.194 del 19/10/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: ZB23CDD9AF - SERVIZIO DI GRAFICHE PUBBLICITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE RASSEGNE IN MEMORIA
DI DON MILANI E CAMPAGNA DI RUSSIA

0009192 - COLOMBO ALESSIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0045.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 81452023

291,90Importo:19/10/2023Data:2023 1429/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZB23CDD9AFC.I.G.:

FORNITURA DI SERVIZI DIVERSI (RILEGATURA ATTI, STAMPA MANIFESTI, ECC.)

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 19/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 20/10/2023


